MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL LICENCIATURA CERRO LARGO

RESOLUÇÃO Nº 5/2026 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.001067/2026-16Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 19 de janeiro de 2026.

Inclui artigo estabelecendo equivalência
entre componentes curriculares no Anexo IV
– Regulamento e aproveitamento por
Equivalência de Componente Curricular no

 PPC 2020 do Curso de Letras Português e
Espanhol – Licenciatura, Campus Cerro
Largo.

 A Coordenação do Curso de Graduação Letras Português e Espanhol – Licenciatura do Campus Cerro
Largo, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais,
considerando:

a) a necessidade de garantir a discentes formandos a integralização da estrutura do curso em tempo
hábil para a sua colação de grau, sem prejuízos a sua formação;

b) Possibilitar o aproveitamento de carga horária de componentes curriculares que possuem função
pedagógica de formação para todos os estudantes do curso vinculados a suas respectivas estruturas
curriculares;

c) a excepcionalidade de impedimento de reunião de colegiado em tempo hábil com quórum mínimo
para deliberação da pauta, devido a situação de recesso acadêmico, inviabilizando o atendimento dos
parágrafos 1º e 2º do artigo 28 da RESOLUÇÃO Nº 40/CGAE/CONSUNI/2022;

c) o disposto no inciso V do artigo 9º, e no artigo 321 da RESOLUÇÃO Nº 40/CGAE/CONSUNI/2022;

RESOLVE:

 Art. 1º Incluir artigo no Anexo IV – Regulamento e aproveitamento por Equivalência de Componente
 Curricular do PPC 2020 do Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol – Licenciatura do

Campus Cerro Largo com a seguinte redação:

Art. 1-A Estabelece equivalência aos componentes curriculares abaixo relacionados, cursados com
aprovação em outras estruturas curriculares pelos estudantes do curso de Letras: Português e
Espanhol – Licenciatura, Campus Cerro Largo:

CCRs Estrutura curricular 2020/1 CCRs de outras estruturas curriculares

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

GCH817 Estágio Curricular
Supervisionado: Gestão
Escolar

90 GCH1769 Estágio Curricular
Supervisionado: Gestão
Escolar

90

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 18º do Decreto no 12.002/2024.

Angelise Fagundes da Silva
Coordenadora do Curso de Graduação em  Letras: Português e Espanhol - Licenciatura do Campus
Cerro Largo

(Assinado digitalmente em 19/01/2026 11:39)
ANGELISE FAGUNDES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###559#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 19/01/2026 044952d1c0

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf